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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР  
ДО РАКОВОДСТВОТО  НА ИНСТИТУТОТ ЗА ИСТРАЖУВАЊЕ  НА ОПШТЕСТВЕНИОТ 
РАЗВОЈ-РЕСИС СКОПЈЕ 

Извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи (страна 5 – 20) на 
Институтот за истражување на општествениот развој РЕСИС Скопје (во понатамошниот 
текст: Институтот), кои се состојат од билансот на состојбата на ден 31 декември 2022 
година и билансот на приходите и расходите и прегледот на значајните 
сметководствени политики и други објаснувачки белешки. 

Одговорност на раководството за финансиските извештаи 

Раководството на Институтот е одговорно за подготвувањето и објективното 
презентирање на овие финансиски извештаи во согласност со Законот за 
сметководство на непрофитни организации и интерна контрола за која раководството 
смета дека е неопходна за подготвување на финансиските извештаи кои не содржат 
материјално погрешно прикажување, без разлика дали тоа е резултат на измама или 
грешка. 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на 
нашата ревизија. Ние ја извршивме нашата ревизија во согласност со ревизорските 
стандарди кои се во примена во Република Македонија. Овие стандарди бараат да ги 
почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата на начин кој ќе 
ни овозможи да добиеме разумно уверување дека финансиските извештаи не содржат 
материјално погрешно прикажување. 

Ревизијата вклучува спроведување на постапки за прибавување на ревизорски докази 
за износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки 
зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од 
значајно погрешно прикажување на финансиските извештаи, настанато како резултат 
на измама или грешка. При проценувањето на овие ризици ревизорот ја разгледува 
интерната контрола релевантна за подготвување и објективно презентирање на 
финансиските извештаи на Институтот со цел дизајнирање на ревизорски постапки кои 
што се соодветни на околностите, но не и со цел на изразување на мислење за 
ефективноста на интерната контрола на Институтот. Ревизијата исто така вклучува и 
оценка за соодветноста на користените сметководствени политики и на разумноста на 
сметководствените проценки направени од страна на раководството, како и оценка на 
севкупното презентирање на финансиските извештаи. 

Ние веруваме дека ревизорските докази кои што ги имаме прибавено се достатни и 
соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 
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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР (Продолжение) 
ДО РАКОВОДСТВОТО НА ИНСТИТУТОТ ЗА ИСТРАЖУВАЊЕ  НА ОПШТЕСТВЕНИОТ 
РАЗВОЈ-РЕСИС СКОПЈЕ 

Мислење 

Според нашето мислење, финансиските извештаи ја прикажуваат реално и објективно, 
во сите материјални аспекти, финансиската состојба на Институтот за истражување на 
општествениот развој РЕСИС Скопје на ден 31 декември 2022 година и резултатите од 
работењето за годината што тогаш завршува, во согласност со Законот за 
сметководство на непрофитните организации. 

 

29.05.2023 година 

Ревизија Стојчевски 

_________________       _________________ 
Надица Стојчевска       Надица Стојчевска 
Директор        Овластен ревизор
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БИЛАНС НА ПРИХОДИТЕ И РАСХОДИТЕ 
за годината што завршува на 

31 Декември 2022 
(во Денари) 

 Белешка 31 Декември 2022  31 Декември 2021 

Вкупни приходи  4 5.044.437  2.470.705 

Вкупни расходи 5 (3.583.068)  (1.881.341) 

Пренесен дел на вишокот на 
приходите од претходната година 4 1.744.780  1.155.416 

Вишок на приходи – добивка 
пред оданочување  3.206.149  1.744.780 

Данок на добивка  -  - 

ВИШОК НА ПРИХОДИ НАД 
РАСХОДИ ПО ОДАНОЧУВАЊЕ  3.206.149  1.744.780 

Белешките преставуваат составен дел на финансиските извештаи  

Приложените финансиски извештаи се одобрени за издавање од страна на 
раководството на Институтот на ден 28 февруари 2023 година и се потпишани 

во негово име од страна на: 

 

 

  Претседател 
Снежана Трпевска 

 
________________  ___________
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БИЛАНС НА СОСТОЈБАТА 
на 31 Декември 2022 

(во Денари) 

 Белешка 31 Декември 2022  31 Декември 2021 
А СРЕДСТВА     

НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА     
Опрема 6 188.345  56.030 

Вкупно нетековни средства  188.345  56.030 

ТЕКОВНИ СРЕДСТВА     

Парични средства  7 3.206.149  1.714.030 
Побарувања од работење 8 -  30.750 
АВР 8 28.350  3.186 

Вкупно тековни средства  3.234.499  1.747.966 

ВКУПНО СРЕДСТВА  3.422.844  1.803.996 

Б ИЗВОРИ НА ДЕЛОВНИ СРЕДСТВА     
 
Деловен фонд 

9 
154.218  50.336 

Ревалоризациона резерва 9 34.127  5.694 
Вишок на приходи над расходи по 
оданочување 11 3.206.149  1.744.780 

Вкупни извори  
на деловни средства  3.394.494  1.800.810 

В ОБВРСКИ     

Обврски кон добавувачите     
Други краткорочни обврски 10 28.350  3.186 

Вкупно тековни обврски   28.350  3.186 

ВКУПНО ИЗВОРИ НА ДЕЛОВНИ 
СРЕДСТВА И ОБВРСКИ  3.422.844  1.803.996 

Белешките преставуваат составен дел на финансиските извештаи 

Приложените финансиски извештаи се одобрени за издавање од страна на 
раководството на Институтот на ден 28 февруари 2023 година и се потпишани 

во негово име од страна на: 

 

  Претседател 
Снежана Трпевска 

 
_________________ 

 

 __________
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ОПШТА ИНФОРМАЦИЈА ЗА ЗДРУЖЕНИЕТО РЕСИС СКОПЈЕ 

Институт за истражување на општествениот развој Скопје, со скратено име РЕСИС 
Скопје во понатамошниот текст (Институтот) основано е на 16 февруари 2017 година, 
како непрофитна организација во согласност со Законот за здруженија на граѓани и 
фондации и запишана е во регистарот на Здруженија и Фондации. 

Адреса:Христо Смирненски бр.25-1-33 Скопје -Центар 

Даночен број: 4057017536342 

ЕМБС:7188668 

Претежна шифра на дејност на Здружението е: 94.99 – Дејности на други  
организации врз база на зачленување, неспомнати на друго место.  

Главна цел на активностите на Институтот се: 

Активностите на Институтот имаат за генерална цел развивање на нови знаења за 
процесите  и начините на кои организациите и поединците се мобилизираат со цел 
да направат промена во општеството  и да придонесат кон општествениот развој 

Ø Во фокусот ги става граѓаните особено  посиромашните и 
маргинализираните со цел да се изгради општество кое на сите  им дава 
еднакви права и можности за напредок и развој; 

Ø Потикнување нови иницијативи и начини преку кои граѓаните на 
партипицативен начин ке можат да влијаат врз организацијата на државата 
и ќе ја зголемат отчетноста  и ефикасноста на институциите);  

Ø Промовирање на клучната улога на медиумите во демократијата и 
општествениот развој 

Ø Унапредување на теоријата  за општествениот развој и развој на 
стандардите на истражувачката пракса во социологијата и другите 
општествени науки 

Ø Унапредување на методологијата и добрите практики во спроведувањето 
еволуциски истражување и студии во различни општествени области.



Институт за истражување на општествениот развој РЕСИС Скопје 
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2. ОСНОВА ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ  

2.1 Основа за подготовка 

Институтот финансиските извештаи ги подготвува во согласност со законските 
прописи кои се применуваат во Република Македонија, а се однесуваат на 
работењето на непрофитните организации, во прв ред Законот за сметководството 
за непрофитните организации (“Службен весник на РМ” број 24/03, 80/05, 17/11, 
154/15, 122/21) и соодветните подзаконски прописи донесени врз основа на истиот. 

Овие Финансиски извештаи ги прикажуваат средствата и обврските, приходите и 
расходите кои се однесуваат на работењето на Институтот.  

Веродостојноста е поткрепена со фактот дека Институтот ќе продолжи да работи 
во иднина.  
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  3.СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

Во продолжение е изнесено резиме на значајните сметководствени политики кои 
беа применети при изготвувањето на Финансиските извештаи на Институтот за 
годината што завршува на 31 Декември 2022. 

3.1 Приходи и расходи 

Признавањето на приходите и расходите кај Институтот се спроведува согласно 
член 13 од Законот за сметководството за непрофитните организации (“Службен 
весник на РМ” број 24/03, 80/05, 17/11, 154/15, 122/21)  и член 18 од Правилникот за 
сметководството за непрофитните организации (“Службен весник на РМ ”број 42/03, 
08/09 и 175/11), односно според сметководствено начело на модифицирано 
настанување на деловните промени, односно трансакции. 

Според сметководственото начело на модифицирано настанување на деловните 
промени односно, трансакции, приходите се признаваат во пресметковниот период 
во кој што настанале според критериумот на мерливост и расположливост. 
Приходите се мерливи кога можат да се искажат вредносно. Приходите се 
расположливи кога се остварени во пресметковниот период или во рок од 30 дена 
по истекот на пресметковниот период под услов приходите да се однесуваат на 
пресметковниот период и служат за покритие на обврските од тој пресметковен 
период. 

Според сметководственото начело на модифицирано настанување на деловните 
промени, односно трансакции, расходите се признаваат во пресметковниот период 
во којшто настанале или во рок од 30 дена по истекот на пресметковниот период, под 
услов обврската за плаќање да настанала во тој пресметковен период. 

3.2 Материјални средства 

3.2.1. Почетно вреднување 

Материјалните средства (постројките и опремата) почетно се вреднуваат согласно 
член 14 од Законот за сметководство за непрофитните организации според кое 
третман на долгорочни средства имаат средствата чиј век на траење е подолг од една 
година и чија поединечна вредност во моментот на набавка е повисока од 300 евра 
во денарска противвредност. Долгорочните средства, Институтот почетно ги 
вреднува по набавна вредност намалена за вкупниот износ на пресметаната 
амортизација. Набавната вредност на долгорочните средства ја сочинува куповната 
цена зголемена за увозни царини, данок на додадена вредност, издатоците за 
превоз и сите други издатоци кои директно можат да се додадат на набавната 
вредност, односно на трошоците за набавка. 
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3.2.2. Последователни издатоци 

Издатоците направени за замена на дел од материјалните средства се 
евидентираат одделно и се капитализираат само доколку се веројатни идните 
економски користи што ќе претставуваат приливи во Институтот.  

3.2.3. Амортизација 

Амортизацијата се спроведува со праволиниска метода на отпис која доследно се 
применува од пресметковен период во пресметковен период, со примена на 
годишните стапки кои се составен дел на Правилникот за сметководството за 
непрофитните организации. Амортизацијата се пресметува поединечно за секое 
средство во рамките на групите пропишани со Правилникот се додека вредноста на 
долгорочните средства не биде во целост надоместена. Корисниот век на употреба, 
односно рокот на отпишување на долгорочните средства се одредува согласно со 
пропишаните стапки. Во продолжение се дадени годишни стапки за амортизација на 
материјалните средства, применети на некои позначајни ставки: 

Градежни објекти 1% 
Опрема 14% 
Компјутерска опрема и софтвер 20% 
Мебел 12% 
Моторни возила                                 15% 

3.2.4. Ревалоризација 

Пресметката на ревалоризација на долгорочните средства (материјалните и 
нематеријалните средства) Институтот ја врши согласно член 15 од Законот за 
сметководството за непрофитните организации и членовите 29 и 29-а од Правилникот 
за сметководството за непрофитните организации. Согласно цитираните законски 
одредби, пресметката на ревалоризација се врши во следните случаи: 

1) при повлекување од употреба и отуѓување или 

2) поради повторно вреднување, со стапката на пораст на цените на 
производителите на индустриски производи објавена од Државниот завод за 
статистика. За 2022 година коефициентот за ревалоризација изнесува 1,5. 

Основица за ревалоризација на долгорочните средства претставува набавната 
вредност на средствата и нивната сметководствено искажана акумулирана 
амортизација (исправка на вредноста). Ревалоризацијата на нематеријалните и 
материјалните средства (нивната набавна вредност и исправка на вредноста), што се 
набавени во изминати години (до 31.12.2021 година) и не се отуѓени во текот на 2022 
година, односно истите се искажани по пописот на 31.12.2022 година и претставуваат 
елементи на билансот на состојбата составен под истиот датум (за што се применува 
Образецот РЕВ-1). 
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3.3 Побарувања 

Побарувањата се признаваат според договорените износи во договорот. 

3.4 Залихи 

Залихи на ситен инвентар, се признаваат согласно член 14 став 7 од Законот за 
сметководството за непрофитните организации според кој долгорочните средства 
чија поединечна вредност во моментот на набавката е пониска од 300 евра во 
денарска противвредност се класифицира како ситен инвентар. 

Залихите на трговска стока, се признаваат согласно член 14 став 3 од Законот за 
сметководството за непрофитните организации според кој краткорочните средства 
се искажуваат по набавна вредност. Набавната вредност на залихите ја сочинува 
куповната цена зголемена за увозни царини, данок на додадена вредност, 
издатоците за превоз и сите други издатоци кои директно можат да се додадат на 
набавната вредност, односно на трошоците за набавка. 

3.5 Пари и парични еквиваленти 

Парите и паричните еквиваленти се состојат од паричните средства во благајна, на 
трансакциски сметки, депозити во банки и високо ликвидни вложувања кои брзо 
можат да се претворат во пари. Паричните средства во благајната и на сметките во 
домашна валута се прикажуваат во номинален износ, а во странска валута по 
средниот курс на Народната банка на Република Македонија на денот на 
билансирањето.  

3.6 Обврски  

Обврските се признаваат според договорените износи во договорот. 

3.7 Обврски за даноци 

Данокот од добивка  се пресметуваат и се плаќаат согласно законските прописи во 
Република Македонија, Сл. Весник 112/14 и 275/19. Во службен весник 216/19 
објавен е правилникот за  формата и содржината на даночниот биланс за непрофитни 
организации. 

 Основните активности кои ги извршува Институтот не преставуваат промет во 
смисла на Законот за данокот на додадена вредност и не се предмет на оданочување 
со ДДВ. 
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4.ВКУПНИ ПРИХОДИ  

Вкупните приходи  се состојат од следново (во Денари): 

 31 Декември 2022  31 Декември 2021 
Приходи од донации , грантови и 
членарини 4.086.007  2.461.388 
Сопствени приходи 953.510  - 
Приходи од камати и курсни разлики 4.920  9.317 
Други приходи -  - 
 5.044.437  2.470.705 
Пренесен дел на вишокот на приходите 
од претходната година 1.744.780  1.155.416 

Вкупно приходи  6.789.217  3.626.121 

Институтот остварува приходи од донации и грантови, приходи од извршени услуги 
и приход од позитивни курсни разлики. 

 
4.1.Приходи според донатори 
Приходите од донации за годината што завршува на 31 декември 2022 година се 
однесуваат на уплатени средства на сметката на Институтот за реализирање на 
неговите проектни активности. Приходите од донации по донатори од кои се 
примени средствата е како што следи (во Денари): 

 
31 Декември 2022  

 
31 Декември 2021 

Вестиминистер фондација 370.646  607.486 
Стричтинг фрее прес 215.232  215.480 
МЦМС-Цивика 656.278  1.221.582 
НЕД            2.745.194  - 
Дигитал Паблик Торонто -  82.022 
Еуропен Центар фор нот фор Профит 98.657  334.818 
Vkupni prihodi 4.086.007  2.461.388 
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4.2.Приходи по проекти 

Приходите по проекти се приходи за јакнење на капацитетите на Институтот и 
спроведување на предвидените активности за 2022 година (во Денари): 

 31 Dekemvri 2022  31 Dekemvri 2021 
Вестиминистер фондација за 
демократија- Подршка на 
имплементацијата на 
комуникациската стратегија на ДЗР 370.646  607.486 
Фри Прес Анлимитед- Јакнење на 
слободата на медиумите во БиХ, 
Северна Македонија и Србија 215.232  215.480 
МЦМС-Цивика Инстутиционален грант 656.278  1.221.582 
Национална фондација за демократија 
-Поттикнување на граѓанскиот 
ангажман во локално владеење 2.745.194  - 
Дигитал Паблик  Торонто -  82.022 
Европски центар за непрофитно право-
Консултантски услуги за проектот 
Следење на напредокот  на акцијата за 
зајакнување 98.657  334.818 

Вкупно приходи по проекти 
4.086.007 

 
 2.461.388 

 
    
4.3Сопствени приходи    
 31 Декември 2022  31 Декември 2021 
Агенција за Аудио визуелни и 
медимски услуги 

600.000  - 

Здружение на новинарите на 
Македонија 

353.510  - 

Вкупно сопствени приходи 953.510  - 
    
4.4 Приходи од камати и курсни 
разлики 

31 Декември 2022  31 Декември 2021 

    
Камати и позитивни курсни разлики 4.920  9.317 
Вкупно од камати и позитивни 
курсни разлики 

4.920  9.317 
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5.ВКУПНИ РАСХОДИ 

Вкупните расходи се состојат од следново 
(во Денари): 

 

 
 
 
 
 

31 Декември 
2022 

 
 
 
 
 

31 Декември 
2021 

Расходи за материјали 8.885  4.422 
Потрошена енергија и режиски трошоци 37.145  30.073 
ПТТ услуги , телефони и интернет 17.189  17.213 
Наемнина 222.648  162.204 
Репрезентација 17.959  - 
Банкарски услуги и курсни разлики 72.549  25.782 
Адвокатски ,книговодствени услуги 82.806  5.000 
Проектни активности -  - 
Набавка на материјални средства 134.002  - 
Договори на дело и авторски хонорари 501.807  140.650 
Бруто плати 1.624.096  1.270.284 
Останати услуги 28.350  206.713 
Пренесени средства на други субјекти 835.632  19.000 
Надомест на трошоци за сл.патувања -  - 

Вкупно расходи 3.583.068  1.881.341 
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5.1. Вкупни расходи за 2022 по видови на трошоци се следните: 

 
1.Расходи за материјали    

-канцелариски материјал  8.885 

 

 

Вкупно   8.885 

2.Потрошена енергија    

-Трошоци за електрична енергија  5.939  

-Режиски трошоци  31.206  

Вкупно   37.145 

3.ПТТ Услуги,телефони и интернет  17.189  

Вкупно   17.189 

4.Наемнина    

-Наем на деловен простор  222.648  

Вкупно   222.648 

5.Репрезентација и реклама    

-Репрезентација 

-Патни трошоци  

 4.239 

13.720 

 

Вкупно   17.959 

6.Банкарски услуги    

-Провизија за платен промет 

-Провизија за девизна сметка 

-Курсна разлика 

 24.161 

2.902 
 

45.486 

 

Вкупно   72.549 

7.Книговодствени услуги и други услуги    

-Книговодствени услуги  8.350  

-Ревизорски  услуги  61.500  

-Други услуги  12.956  

Вкупно   82.806 
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8.Набавка на материјални средства    

-Компјутерска опрема  134.002  

 Вкупнп   134.002 

9.Авторски договори    

-Авторски договори  328.148  

-Договори за дело  173.659  

Вкупно   501.807 

10.Бруто плати    

-Нето плата 

-Вкалкулирани надоместоци 

 1.051.914 

 572.182 
                            

 

 

 

Вкупно   1.624.096 

11.Останати услуги    

-Графички услуги  28.350 
 

 

 

Вкупно   28.350 

12.Пренесени средства на други субјекти    

-Пренесени средства на други субјекти  835.632  

Вкупно   835.632 

Вкупно   3.583.068 
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5.2.Расходи по проекти 
 
Расходите по проекти се состојат од следново (во Денари): 
 
 

 31 Декември 2022  31	Декември	2021 
Вестиминистер фондација 370.646                             242.793 
Стричтинг фрее прес 215.232  215.480 
МЦМС-Цивика  810.642  1.197.060 
НЕД 1.797.224  - 
Еуропен  Центар фор нот фор Профит 98.657  157.390 
Сопствени средства 290.667  68.618 

Вкупно расходи по проекти 
3.583.068 

 
 1.881.341 
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6. НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА 
Нетековните средства се состојат од следново (во Денари): 
 
 
2022 Опрема ВКУПНО 
 Ревалоризирана набавна вредност    
Салдо на 1 Јануари 2022 100.999 100.999 
Нови набавки 134.002 134.002 
Ревалоризација на набавната вредност 38.516 38.516 
Салдо на 31 Декември 2022 273.517 273.517 
Ревалоризирана исправка на вредноста   
Салдо на 1 Јануари 2022 44.969 44.969 
Амортизација за 2022 30.120 30.120 
Ревалоризација на исправката 10.083 10.083 
Салдо на 31 Декември 2022 85.172 85.172 
Нето сметководствена вредност на 31 
Декември 2022 188.345 188.345 
Нето сметководствена вредност на 1 
Јануари 2022 56.030 56.030 
 
 
 
 
2021 Опрема ВКУПНО 
 Ревалоризирана набавна вредност    
Салдо на 1 Јануари 2021 87.946 87.946 
Нови набавки - - 
Ревалоризација на набавната вредност 13.053 13.053 
Салдо на 31 Декември 2021 100.999 100.999 
Ревалоризирана исправка на вредноста   
Салдо на 1 Јануари 2021 18.158 18.158 
Амортизација за 2021 19.226 19.226 
Ревалоризација на исправката 7.585 7.585 
Салдо на 31 Декември 2021 44.969 44.969 
Нето сметководствена вредност на 31 
Декември 2021 56.030 56.030 
Нето сметководствена вредност на 1 
Јануари 2021 69.788 69.788 
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7.ПАРИЧНИ СРЕДСТВА 

Паричните средства се состојат од следново (во Денари): 

 31 Декември 2022  31 Декември 2021 
Денарски сметки 1.302.130  1.248.661 
Девизни сметки 1.904.019  465.369 

Вкупно парични средства 3.206.149  1.714.030 

8.ОСТАНАТИ ПОБАРУВАЊА 

Останатите побарувања од работењето се состојат од следново (во Денари): 

 
31 Декември 2022  

 
31Декември 2021 

Побарувања за дадени аванси -  30.750 

Побарувања за повеќе платен данок 
од добивка -  - 

Останати побарувања -  - 

АВР 28.350  3.186 

Вкупно побарувања од 
работење 28.350  33.936 

9.ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА 

Изворите на средства се состојат од следното(во Денари): 

2022 Деловен фонд-
основни средста ВКУПНО 

Салдо на 1 Јануари 2022 56.030 56.030 
Нови набавки  134.002 134.002 
Ревалоризација на набавна вредност 38.516 38.516 
Амортизација (30.120) (30.120) 
Ревалоризација на исправката (10.083) (10.083) 
Салдо на 31 Декември 2022 188.345 188.345 

2021   
Салдо на 1 Јануари 2021 69.788 69.788 
Нови набавки  - - 
Ревалоризација на набавна вредност 13.053 13.053 
Амортизација (19.226) (19.226) 
Ревалоризација на исправката (7.585) (7.585) 
Салдо на 31 Декември 2021 56.030 56.030 
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10.ОСТАНАТИ ОБВРСКИ 

Останатите обврскисе состојат од следново (во Денари): 

 31 Декември 2022  31 Декември 2021 

Обврски кон добавувачи 28.350  3.186 

Вкупно обврски 28.350  3.186 

11. ПАСИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА 

Пасивните временски разграничувања се состојат од следново (во Денари): 

 31 Декември 2022  31 Декември 2021 

Вишок на средства за наредна година 3.206.149  1.744.780 

Вкупно пасивни временски 
разграничувања 3.206.149  1.744.780 

 

12.ПОТЕНЦИЈАЛНИ ОБВРСКИ 

На 31.12.2022 година Институтот нe е инволвиран во судски постапки во кои се јавува  
како тужител и како тужена страна со правни и физички лица. 

13.ПОСЛЕДОВАТЕЛНИ НАСТАНИ 

По датумот на составување на Билансите не се случиле настани од материјално 
значење, кои треба да се прикажат во финансиските извештаи. 



 

 
 

Годишна сметка за 2022 година 
- Биланс на состојба 
- Биланс на приходи и расходи 
 
 



Биланс на приходи и расходи

ЕМБС: 07188668
Целосно име: Институт за истражување на општествениот развој РЕСИС Скопје
Вид на работа: 540
Тип на годишна сметка: Годишна сметка
Тип на документ: Годишна сметка
Година : 2022

Ознака за АОП Опис Претходна година Бруто за тековна
година

Исправка на
вредноста за тековна
година

Нето за тековна
година

201 - - Расходи I. МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ, УСЛУГИ И АМОРТИЗАЦИЈА (202 до 210) 257.212,00 332.176,00

202 - - Потрошени материјали 4.422,00 8.885,00

203 - - Потрошена енергија 30.073,00 37.145,00

204 - - Други услуги 43.300,00 28.350,00

205 - - Превозни и транспортни услуги 17.213,00 17.189,00

206 - - Издатоци за реклама, пропаганда и репрезентација 17.959,00

209 - - Наемнини 162.204,00 222.648,00

211 - - ДРУГИ РАСХОДИ (212 до 221) 353.845,00 1.526.128,00

212 - - Провизија за платен промет 25.782,00 105.883,00

219 - - Други расходи 309.063,00 584.613,00

221 - - Пренесени средства 19.000,00 835.632,00

222 - - КАПИТАЛНИ И ДРУГИ СРЕДСТВА (223+224+225) 134.002,00

224 - - Средства за опрема 134.002,00

230 - - ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ НА ПЛАТИ(231+232) 1.270.284,00 1.590.762,00

231 - - а) Вкалкулирани плати 843.408,00 1.051.914,00

232 - - б) Вкалкулирани надомести 426.876,00 538.848,00

235 - - ВКУПНО РАСХОДИ (201+211+222+226+230+233+234) 1.881.341,00 3.583.068,00

236 - - Остварен вишок на приходи-добивка пред оданочување(250 минус 235) ако
250>235 1.744.780,00 3.206.149,00

238 - - Остварен нето вишок-добивка (236-237) 1.744.780,00 3.206.149,00

239 - - Вкупно (235+236) или (235+237) ако 237 е поголeмо од 236=252 3.626.121,00 6.789.217,00

243 - - Приходи од камати и позитивни курсни разлики 4.920,00

244 - - Приходи од членарини, подароци, донации и приходи од други извори 2.470.705,00 4.086.007,00

246 - - Сопствени приходи 953.510,00

248 - - Пренесен дел од вишокот на приходите од претходната година 1.155.416,00 1.744.780,00

Поднесување Годишни Сметки преку Веб - Централен Регистар на Република Северна М... https://e-submit.crm.com.mk/aaol/Admin/GenerateAAPreview.aspx?aaid=m4oelhOs4Bfz49V...
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Биланс на состојба

Државна евиденција

250 - - ВКУПНО ПРИХОДИ 240+243+244+245+246+247+ 248+249 3.626.121,00 6.789.217,00

252 - - ВКУПНО (250+251)=239 3.626.121,00 6.789.217,00

438 - - Број на работници 2,00 2,00

Ознака за АОП Опис Претходна година Бруто за тековна
година

Исправка на
вредноста за тековна
година

Нето за тековна
година

1 - - АКТИВА ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА (002+003+008+009) 56.030,00 273.517,00 85.172,00 188.345,00

3 - - МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА (004 до 007) 56.030,00 273.517,00 85.172,00 188.345,00

6 - - Опрема 56.030,00 273.517,00 85.172,00 188.345,00

10 - - ПАРИЧНИ СРЕДСТВА,КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊАИ АКТИВНИ
ПРЕСМЕТКОВНИ СMETKИ (011+018+019+020+021+022+023+024) 1.747.966,00 3.234.499,00 3.234.499,00

11 - - ПАРИЧНИ СРЕДСТВА (012 до 017) 1.714.030,00 3.206.149,00 3.206.149,00

12 - - Жиро сметка 465.369,00 1.302.130,00 1.302.130,00

14 - - Девизна сметка 1.248.661,00 1.904.019,00 1.904.019,00

20 - - ПОБАРУВАЊА ЗА ДАДЕНИ АВАНСИ, ДЕПОЗИТИ И КАУЦИИ 30.750,00

24 - - АКТИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА (025+026+027) 3.186,00 28.350,00 28.350,00

27 - - Други активни временски ограничувања 3.186,00 28.350,00 28.350,00

42 - - ВКУПНА АКТИВА (001+010+028+035+038+041) 1.803.996,00 3.508.016,00 85.172,00 3.422.844,00

44 - - ПАСИВА - ИЗВОРИ НА ДЕЛОВНИ СРЕДСТВА 50.336,00 154.218,00

45 - - Деловен фонд 50.336,00 154.218,00

46 - - РЕВАЛОРИЗАЦИОНА РЕЗЕРВА 5.694,00 34.127,00

51 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ И ПАСИВНИ ПРЕСМЕТКОВНИ СMETKI (052 ДО 061) 3.186,00 28.350,00

53 - - б) Добавувачи 3.186,00 28.350,00

62 - - V. ПAСИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА (063 дo 065) 1.744.780,00 3.206.149,00

64 - - Дел од вишокот на приходите пренесен во наредната година 1.744.780,00 3.206.149,00

69 - - ВКУПНА ПАСИВА (044+046+047+051+062+066+067+068) 1.803.996,00 3.422.844,00

Ознака за АОП Опис Претходна година Бруто за тековна
година

Исправка на
вредноста за тековна
година

Нето за тековна
година

651 - - Набавна вредност на компјутерска опрема ) 36.441,00 170.443,00

652 - - Ревалоризација на компјутерска опрема 2.103,00 24.296,00

653 - - Исправка на вредност на компјутерска опрема 14.021,00 34.025,00

654 - - Сегашна вредност на компјутерска опрема(< или = АОП 006 од БС) 24.523,00 160.714,00

675 - - Издатоци за авторски хонорари (< или = на АОП 219 од БПР) 140.650,00 328.148,00
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Распоредување на резултатот

Структура на приходи по дејности

676 - - Издатоци за повремени и привремени работи (< или = на АОП 219 од БПР) 91.071,00 173.659,00

680 - - Плати(< или = на АОП 231 од БПР) 843.408,00 1.051.914,00

681 - - Придонеси на плати(< или = на АОП 231 од БПР) 355.668,00 445.410,00

682 - - Даноци на плати(< или = на АОП 231 од БПР) 71.208,00 93.438,00

691 - - Приходи од донации(< или = на АОП 244 од БПР) 2.470.705,00 4.086.007,00

695 - - Просечен број на вработени врз основа на состојбата на крајот на месецот 2,00 2,00

Ознака за АОП Опис Претходна година Бруто за тековна
година

Исправка на
вредноста за тековна
година

Нето за тековна
година

351 - - А. ОСТВАРЕН НЕТО ВИШОК -ДОБИВКА 1.744.780,00 3.206.149,00

353 - - Б. ОСТАТОК ОД НЕТО ДОБИВКАТА ЗА РАСПОРЕДУВАЊЕ (351-352) 1.744.780,00 3.206.149,00

358 - - ѓ) Дел за пренос во наредната година 1.744.780,00 3.206.149,00

Ознака за АОП Опис Претходна година Бруто за тековна
година

Исправка на
вредноста за тековна
година

Нето за тековна
година

2598 - 94.99 - Дејности на други организации врз база на зачленување, неспомнати на
друго место 6.789.217,00

Потпишано од:

Maja Milenkovska

CN=KIBSTrust Issuing Qsig CA G2,
OID.2.5.4.97=NTRMK-5529581, OU=KIBSTrust

Services, O=KIBS AD Skopje, C=MK
KIBSTrust Issuing Qsig CA G2

Изјавувам, под морална, материјална и кривична одговорност, дека податоците во годишната сметка се точни и вистинити.

Податоците од годишната сметка се во постапка на доставување, која ќе заврши со одлука (одобрување/одбивање) од страна на Централниот Регистар.
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